34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 121 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 21/2023-COOB/DIRTEC anexo ao
PAE nº 2023/1264715;
Resolve:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES Id. Funcional
nº 3274594/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para responder pela
Coordenadoria de Obras da Diretoria Técnica de Transportes, no período
de 01 a 30.12.2023, em substituição a servidora Selma Lúcia Figueiredo
Costa Gouveia, Id. Funcional nº 57202805/5, que entrará em gozo de fé-
rias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de novembro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1009169

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 038/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 038/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 76.258.471,81.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 13 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 1008980
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 039/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 039/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA.
Valor: R$ 81.061.718,33.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 13 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 1009014

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 311/2023-GP DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I - DESIGNAR os servidores JORGE ALVES JUNIOR Matrícula 5978403, FIS-
CAL TITULAR, WAGNER LUIS MOREIRA DO AMARAL Matrícula 57192197,
FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 004/2023, celebrado entre a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Para - CPH e a empresa SUPER
VENDAS COMERCIO LTDA.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
13 de novembro 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Termo Aditivo: 08
Contrato: 010/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual,
com acréscimo e supressão do valor original, em razão da modificação do
projeto, resultando na diminuição do valor global do Contrato nº 010/2021-
CPH, que versa sobre a execução de obras e serviços de engenharia para
a reforma do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de
Melgaço, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 06/11/2023
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 64.862,81
(sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e um
centavos), que representa aproximadamente 1,82% do valor originalmen-
te avençado, bem como a supressão no valor de R$ 76.961,25 (setenta
e seis mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), o
que representa aproximadamente 2,16% do valor originalmente pactuado,
e impacto financeiro de R$12.098,44 (doze mil e noventa e oito reais e
quarenta e quatro centavos).
Valor Global: O valor global do contrato após as alterações supramenciona-
das passará a ser de R$ 5.294.573,20 (cinco milhões, duzentos e noventa
e quatro mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte centavos).
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 800 0000 01; 01 754 0000 30 e 02 754 0000 30
CNPJ/MF nº:  05.257.336/0001-58 -  SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP:
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO 004/2023-CPH
- Valor Contratado:
Valor global estimado de R$ 3.530,00 (três mil e quinhentos e cinquenta reais).
- Objeto:
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
ÁGUA MINERAL NATURAL, para sede administrativa da CPH e do Terminal
Hidroviário de Belém, conforme as normas e diretrizes, através da Ata de
Registro de Preços nº 04/2023-SEPLAD, relativo ao Pregão Eletrônico SE-
PLAD/DGL/SRP nº 006/2023, processo nº 2023/1200503 - CPH.
- Data de Assinatura: 10/11/2023
Vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, com
início em 10/11/2023 e término em 11/11/2024.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa – 339030
Fonte – 0101
-Contratado(a):
SUPER VENDAS COMERCIO LTDA
CNPJ/MF: 17.949.776/0001-55
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, nº275-b, Bairro Tapanã (Icoaraci), CEP:
66825-360, Município Belém, Estado do Pará.
Márcio Tavares de Sousa
Diretor Presidente - CPH

Protocolo: 1009194

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1008/2023 – ARCON-PA, DE 13 NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº
6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º – TORNAR SEM
EFEITO a Portaria Nº 933/2023 – ARCON-PA, de 20 de outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.585 de 25/10/2023, de Licença Prêmio do servidor
WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula n.º 5454328/3. EURIPEDES
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1008839

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1007/2023 – ARCON – PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art.
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo
Eletrônico n.º 2023/926355; RESOLVE:I – AUTORIZAR Marcelo Menezes
Chaves Filho, matricula nº 5946917/1, ocupante do cargo de Assessor, a
gozar 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023,
no período de 26/12/2023 a 14/01/2023. II – Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral
– ARCON-PA.

Protocolo: 1008827